Tokoh ini mempunyai nama lengkap Muhammad bin Abduh Hasan Khairullah, yang akrab dipanggil Muhammad Abduh. Beliau lahir dari keluarga petani yang taat beragama di desa Mahallat Nasr, wilayah Buhairah, sebuah desa yang terletak kurang lebih 15 km dari Damanhur, Mesir pada tahun 1849 M / 1266 H. Ayahnya berasal dari Turki yang telah lama tinggal di Mesir, sedangkan ibunya berasal dari bangsa Arab yang silsilahnya meningkat sampai ke suku bangsa Umar bin al-Khatab (Nasution, 1984 : 58-59).

Pendidikan dasar Muhammad Abduh untuk kali pertama diterima dari orang tuanya sendiripelajaran baca tulis.